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４ 保険税（料）の状況

保険税（料）の状況について全体でみると、平成２０年度における現年度分調定額は

300億7,110万円で、前年度に比べ56億6,537万円、率にして15.85％増加している。

保険税（料）の一世帯当たり調定額は139,999円で前年度に比べ788円、0.57％減少し、

一人当たり調定額は、83,132円で、前年度と比べ6,202円、8.06％の増加となっている。

また、収納率は89.84％と前年度よりも2.54%と大きく低下しているが、これは、比較

的収納率の高い７５歳以上の被保険者が国保から離脱したことや、２０年度に税率を引

き上げた保険者が多いことなどの影響が考えられる。内訳を見ると、市では2.76ポイン

トの減であり、町村では1.6の減となり、組合は昨年度と同率である。

市町村の一般被保険者分の一人当たり調定額は87,715円となり前年度より24.68％増加

し、収納率は88.71％で前年度より1.35ポイント減少している。また、退職被保険者等分

の一人当たり調定額は108,205円となり前年度より11.59％の増加で、収納率は96.40で前

年度より1.77ポイント減少している。

次に、一人当たり保険給付費（後期高齢者支援金等を含む）に対する一人当たり保険

税調定額の割合を見ると、全体で24.30％、市町村で25.77％となっている。

また、市町村における保険税負担率（一人当たり課税対象所得に占める一人当たり保

険税調定額の割合）は17.30％となっており、前年度より1.46%増加している。



表８－１　保険税（料）の賦課の状況（現年分）

（千円） 対前年度
伸び率％

（円） 対前年度
伸び率％

（円）
Ａ

対前年度
伸び率％

県 計 33,905,135 1.53 136,591 -0.80 72,296 0.05 225,665 32.04

市町村 32,686,584 1.11 134,271 -1.26 70,977 -0.39 465,551 226,190 15.25 31.38

組 合 1,218,551 14.24 254,607 14.31 144,105 14.44 197,061 73.13

県 計 34,060,509 0.46 135,162 -1.05 72,390 0.13 235,598 30.73

市町村 32,839,314 0.47 132,839 -1.07 71,064 0.12 454,614 236,379 15.63 30.06

組 合 1,221,195 0.22 255,053 0.18 145,242 0.79 192,640 75.40

県 計 35,582,422 4.47 139,602 3.28 75,970 4.95 244,797 31.03

市町村 34,314,555 4.49 137,252 3.32 74,609 4.99 427,400 245,734 17.46 30.36

組 合 1,267,867 3.82 260,235 2.03 150,008 3.28 193,843 77.39

県 計 35,736,475 0.43 139,211 -0.28 76,930 1.26 260,836 29.49

市町村 34,456,471 0.41 136,885 -0.27 75,559 1.27 477,074 262,383 15.84 28.80

組 合 1,280,004 0.96 256,668 -1.37 150,465 0.30 177,926 84.57

県 計 30,071,101 -15.85 139,999 0.57 83,132 8.06 342,043 24.30

市町村 28,823,230 -16.35 143,501 4.83 89,217 18.08 515,802 346,172 17.30 25.77

組 合 1,247,871 -2.51 260,244 1.39 159,513 6.01 171,535 92.99

表.８－２　一人当たり調定額(市町村)　（単位：円：％） 表８－３　収納率（現年度分）（市町村）　（単位：％）

金額
対前年度
伸び率 率

対前年度
差      引

16 67,081 -0.87 16 90.98 -0.20

17 67,098 0.02 17 90.44 -0.54

18 69,993 4.31 18 90.22 -0.22

19 70,350 0.51 19 90.06 -0.16

20 87,715 24.68 20 88.71 -1.35

16 92,386 -0.93 16 98.29 -0.10

17 90,623 -1.91 17 98.21 -0.08

18 95,144 4.99 18 98.35 0.14

19 96,970 1.92 19 98.17 -0.18

20 108,205 11.59 20 96.40 -1.77
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表9-1
平成２０年度　一般＋退職被保険者　収納率（現年分）

保険者名 順位 20年度収納率 19年度収納率 伸び

 県計 89.84 92.38 -2.54

 市町村計 89.40 92.10 -2.70

   市計 89.20 91.96 -2.76

   町村計 92.80 94.40 -1.60

 組合計 100.00 100.00 0.00

001  大分市 19 87.86 90.76 -2.90

002  別府市 20 82.68 88.06 -5.38

003  中津市 14 90.34 92.25 -1.91

004  日田市 12 91.36 92.56 -1.20

005  佐伯市 8 92.62 94.03 -1.41

006  臼杵市 13 91.08 93.78 -2.70

007  津久見市 7 93.44 95.33 -1.89

008  竹田市 18 88.80 93.10 -4.30

009  豊後高田市 10 92.25 94.72 -2.47

010  杵築市 16 89.50 93.80 -4.30

011  宇佐市 5 95.21 95.72 -0.51

016  姫島村 3 98.31 98.87 -0.56

020  日出町 17 89.29 92.46 -3.17

046  九重町 4 95.72 96.11 -0.39

047  玖珠町 6 94.45 95.36 -0.91

101  豊後大野市 11 92.13 93.92 -1.79

102  由布市 15 90.01 92.18 -2.17

103  国東市 9 92.52 94.99 -2.47

301  歯科医師 1 100.00 100.00 0.00

302  医師 1 100.00 100.00 0.00

－　１３　－



表9-2
平成２０年度　一般＋退職被保険者　収納率（現年分） （収納率順）

保険者名 順位 20年度収納率 19年度収納率 伸び

 県計 89.84 92.38 -2.54

 市町村計 89.40 92.10 -2.70

   市計 89.20 91.96 -2.76

   町村計 92.80 94.40 -1.60

 組合計 100.00 100.00 0.00

301  歯科医師 1 100.00 100.00 0.00

302  医師 1 100.00 100.00 0.00

016  姫島村 3 98.31 98.87 -0.56

046  九重町 4 95.72 96.11 -0.39

011  宇佐市 5 95.21 95.72 -0.51

047  玖珠町 6 94.45 95.36 -0.91

007  津久見市 7 93.44 95.33 -1.89

005  佐伯市 8 92.62 94.03 -1.41

103  国東市 9 92.52 94.99 -2.47

009  豊後高田市 10 92.25 94.72 -2.47

101  豊後大野市 11 92.13 93.92 -1.79

004  日田市 12 91.36 92.56 -1.20

006  臼杵市 13 91.08 93.78 -2.70

003  中津市 14 90.34 92.25 -1.91

102  由布市 15 90.01 92.18 -2.17

010  杵築市 16 89.50 93.80 -4.30

020  日出町 17 89.29 92.46 -3.17

008  竹田市 18 88.80 93.10 -4.30

001  大分市 19 87.86 90.76 -2.90

002  別府市 20 82.68 88.06 -5.38

－　１４　－



表9-3
平成20年度　一般＋退職被保険者　収納率（現年分） （伸び率順）

保険者名 順位 20年度収納率 19年度収納率 伸び

 県計 89.84 92.38 -2.54

 市町村計 89.40 92.10 -2.70

   市計 89.20 91.96 -2.76

   町村計 92.80 94.40 -1.60

 組合計 100.00 100.00 0.00

301  歯科医師 1 100.00 100.00 0.00

302  医師 1 100.00 100.00 0.00

046  九重町 3 95.72 96.11 -0.39

011  宇佐市 4 95.21 95.72 -0.51

016  姫島村 5 98.31 98.87 -0.56

047  玖珠町 6 94.45 95.36 -0.91

004  日田市 7 91.36 92.56 -1.20

005  佐伯市 8 92.62 94.03 -1.41

101  豊後大野市 9 92.13 93.92 -1.79

007  津久見市 10 93.44 95.33 -1.89

003  中津市 11 90.34 92.25 -1.91

102  由布市 12 90.01 92.18 -2.17

009  豊後高田市 13 92.25 94.72 -2.47

103  国東市 13 92.52 94.99 -2.47

006  臼杵市 15 91.08 93.78 -2.70

001  大分市 16 87.86 90.76 -2.90

020  日出町 17 89.29 92.46 -3.17

010  杵築市 18 89.50 93.80 -4.30

008  竹田市 18 88.80 93.10 -4.30

002  別府市 20 82.68 88.06 -5.38

－　１５　－


